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Abstrakt!
!
Diplomová práce Možné přístupy k virálnímu marketingu v nových médiích a jeho užití v

České republice se zabývá jednou ze strategií marketingu z pohledu zahraničních autorů.

Na základě příbuzných teorií popisuje význam virálního marketingu, aby mohla poukázat

na silné a slabé stránky tohoto způsobu propagace.

První část práce se zabývá uvedením nových médií a specifických způsobů

propagace v kyberprostoru. Dále jsou popsány příbuzné obory, word of mouth, memetika a

informační kaskády. Samotný virální marketing je uveden na základě publikací Setha

Godina, Douglase Rushkoffa a Henryho Jenkinse. Část práce se zabývá měřením a

analýzou virálního marketingu, kde je nastíněn možný matematický vzorec popisující

virální šíření. Po teoretickém úvodu jsou popsány možné způsoby virálního marketingu,

což je názorně ukázáno na příkladu několika českých kampaní.

!
Klíčová slova: sociální sítě, web 2.0, virální marketing, memetika, internet, marketingová

kampaň, nová média

!
!

Abstract!
!
The thesis Possible approaches to the viral marketing in new media and its use in Czech

Republic is concerned with one of the marketing strategies from foreign authors point of

view. On the basis of related theories it describes the importance of viral marketing in

order to point out the strengths and weaknesses of this method of promotion.

The first part deals with the introduction of new media and specific ways of

promotion in cyberspace. The following parts describes the related fields, word of mouth,

memetics and information cascades. The actual view of viral marketing is given on the

basis of publications by Seth Godin Douglas Rushkoff and Henry Jenkins. Part of the work

deals with the measurement and analysis of viral marketing, which outlines the possible

mathematical formula describing viral spread. After a theoretical introduction describes

possible methods of viral marketing, which is clearly shown on the example of several

Czech campaigns.

!
Keywords: social networks, web 2.0, viral marketing, memetics, internet, marketing

campaign, new media

!
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Úvod!!
Tato diplomová práce se věnuje specifickému odvětví marketingové propagace, které si v

posledním desetiletí získalo velkou popularitu a oblibu. Virální marketing a jevy, které jsou

bezprostředně spojeny s tímto fenoménem, se staly v očích mnoha osob snadným

způsobem propagace, prakticky denně se můžeme setkat s odkazem na nějaký “virál”.

Primárním kanálem, ve kterém se virální marketing objevuje, jsou nová média. Dojde

proto k představení základních vlastností a možností, která přinášejí. Stěžejním bodem

práce bude několik teorií, na kterých se myšlenka virálního marketingu zakládá. Na

základě textů několika autorů, Douglase Rushkoffa, Setha Godina a Henryho Jenkinse,

kteří patří mezi hlavní představitele v myšlení o šiřitelném obsahu, dojde k zamyšlení se

nad samotným významem pojmu virální marketing.

!
Další nezbytnou součástí teorií o virálním marketingu je word of mouth, šíření obsahu

pomocí nekomerčních rozprav. Nalezneme rozdíly, kterými se odlišuje virální marketing

od word of mouth a zasadíme tento pojem do kontextu se současným pohledem

na propagaci v nových médiích. Aby bylo možné prozkoumat význam pojmu virální

marketing, budou uvedeny také oblasti další oblasti blízké virálnímu marketingu. Teorie,

z nichž vycházejí samotní autoři textů o tomto fenoménu, se často odkazují k memetice a

šíření obsahu. Memetika je tou nejčastější, společně s virální marketingem svým názvem

odkazují k biologii, ve které byla nalezena inspirace jak pro jejich pojmenování, tak

pro uvažování nad procesy, které jsou jim vlastní.

!
Dále bude přiblížen marketingový pohled na fenomén virálního marketingu, který sestává

zejména z měření a analýzy předávání sdělení v rámci sítě. Práce se pokusí objasnit

matematickou rovnici šíření a navrhne její vylepšení, tak aby lépe postihla specifika šíření

obsahu pomocí virálního marketingu.

!
Cílem práce je popsat dosavadní vnímání virálního marketingu a obajsnit jeho pozici

v marketingovém mixu, zda je opodsatněným a důkladně ustanoveným pojmem. Práce se
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pokusí dojít k závěru, zda je virální marketing použitelnou a plnohodnotnou

marketingovou technikou.  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1. Nová média jako prostředek marketingu!!
Prvních devět desetiletí 20. století bylo ve znamení médií, která šířila obsah k uživatelům,

aniž by jim dávala možnost okamžitě se podílet na jeho tvorobě. Tato rigidita byla zlomena

s nástupem nových technologií, které umožnily přinést nástroje pro ovlivnění mediálních

obsahů do každé domácnosti. Tímto nástrojem se staly počítače, které se díky vzniku

protokolu HTTP mohly připojit do velké globální sítě. Obsah již přestal být šířen z velkých

mediálních domů, každá domácnost se nyní může realizovat v novém mediálním prostoru.

Na přelomu 90. století se mnohem víc začalo hovořit o nástupu tzv. nových médií, která

umožnila uživatelům podílet se nejen na šíření obsahu, ale také na jeho tvorbě. Vznik

služeb sociálních médií a mutlimediálních platforem v 21. století dovolil vzniku nových

marketingových nástrojů, které přinesly nové způsoby propagace produktů a značek.

!
Nová média se stala v posledních letech oblíbenou magickou formulí, ať již na poli

informačních studií, nebo v marketingu. Poprvé použil tento termín Marshal McLuhan

v 60. letech. Ten za nové považoval jakékoliv médium pracující na elektronickém principu

(Pavlíček, 2007, s. 9). S odstupem několika let jsou však nová média vnímána více

do hloubky, na což má samozřejmě vliv nejen rozvoj akademického myšlení, ale také

velký pokrok v oblasti elektronických technologií. Pro definici nových médií je vhodné

zmínit východiska ruského teoretika médií Lva Manoviche, z jehož myšlenek vychází řada

textů o internetu a nových médiích. Manovich, na rozdíl od McLuhana, nevnímá použití

digitální technologie jako postačující argument pro určení nového média. (Manovich,

2001) Ve svém textu Language of New Media definoval pět základních principů, které

musí médium splňovat, aby mohlo být takto označeno. Nová média je možné

reprezentovat digitálním kódem a jsou popsatelná pomocí matematických rovnic, což

umožňuje použití algoritmů. Tento fakt dovoluje jejich programovatelnost, čímž se nejvíce

odlišují od tradičních médií. Nová média mohou být samostatnými objekty, anebo tvořena

moduly, které tvoří kompletní celek. V tomto případě hovoříme o modularitě nových

médií. Numerická reprezentace a modularita médií je hlavním společným předpokladem
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pro ostatní charakteristické znaky nových médií. Jsou zde i další vlastnosti, mezi které

Manovich řadí automatizaci, variabilitu a transkódování nových médií.

!
Za poslední dvě století došlo k několika mediálním revolucím. V případě tisku hovoříme o

prvním masovém médiu, které bylo schopné rozšířit zprávu k velkému množství čtenářů.

Záhy vzniklo médium v tomto ohledu mnohem schopnější, rozhlas, jehož nástupem se

začalo hovořit o tzv. masových médiích. Rozhlas a později televize naprosto změnila

způsob života lidí ve společnosti, do jejichž života se velmi rychle rozšířila. Zatímco v

prvních letech existence panovalo nadšení z něčeho nového, naprosto neznámého, s

postupem času došlo k profesionalizaci a zapojení formátů, která používala média klasická.

Vedle zábavních programů a zpravodajských relací tak velmi brzo vznikaly různé formy

propagace produktů a značek. Pro masová média je typický rychlý vývoj a jejich rychlé

přizpůsobení se tzv. propagačnímu modelu komuinkace. Dle tohoto modelu není podstatná

kvalita obsahu, ale získání a udržení si divákovi pozornosti (McQuail, 2002, s. 74).

Masová média setrvala dodnes, avšak jejich podoba byla ovlivněna nástupem internetu a

nových mediálních formátů. Nutno podotknout, že nástupem nových médií nedošlo k

zániku těch, která vnímáme jako masová, případně stará. Ze současného pohledu byly

některé vlastnosti původních masových médií vstřebány do nových médií, a zároveň byla

masová média rozšířena o funkcionalitu nových médií. Stará média však stále hrají

důležitou roli v rozvoji nových médií a doplňují jejich existenci. V této souvislosti hovoří

Bolter s Grusinem o remediaci, vzájemném ovlivňování dvou médií, přebírání

charakteristických vlastností jednoho média druhým (2001).

!
Velkou změnou je dosah a okamžitost, se kterou jsou schopna nová média oslovit svého

čtenáře. Zatímco stará média, jako například rozhlas či tisk, měla dosah limitovaný

lokálními vysílači, respektive distributorskou sítí, s nástupem internetu vzniklo globální


[…]


autentický. A to tím, že v při sledování nepoučeného hosta vystrašili pomocí různých

rekvizit. Video bylo součástí soutěže na Facebooku. Ačkoliv měla v té době stránka okolo

8000 fanoušků, samotná videa mají decentně přes 1000 zhlédnutí. Jejich virální potenciál

tak nebyl naplněn a stala pouhým doplňkem pro komunikaci v sociálních médiích. Nestala

se proto ani virálním marketingem, ani buzz marketingem. Toto je dokonalý příklad
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neúspěšné kampaně, které scházelo zacílení, prvotní impuls, díky kterému by dosáhla bod

zlomu (3D lekce - Intro, 2010).

!
5.2.7 Miluji tě, mé VUT!!
Videoklip s autorskou hudbou i textem měl za cíl zvednout povědomí o technickém oboru

Masarykovy univerzity v Brně. Text adoruje Vysoké učení technické a popisuje příběh

typického studenta, ve kterém nechybí nadšení pro techniku, ani zmínka o perspektivní

budoucnosti. Co je však v tomto videu mnohem podstatnější, je množství detailů, které

odkazují k mnoha známým faktů milovníku výpočetní techniky. Ať již jde o populární

seriál IT Crowd či řadu memů (boty Prestige, fotografie z jídelny), uživatel v nich nalezne

spojení, což vzbudí pozitivní emoce. Tento počin je jednoznačně ukázkou toho, jak je

možné vytvořit kvalitní a cílenou virální kampaň, která zasáhne nejen cílové publikum,

které se o tuto zkušenost rádo podělí (Miluji tě, mé VUT, 2013).

!
!
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Závěr!!
Cílem práce bylo popsat dosavadní vnímání pojmu virální marketing a hlavních teorií,

které jsou s ním spojené. Z použité literatury je patrné, že to, co je označováno za virální

marketing, má velmi blízko k teoriím, ze kterých vychází. Ať již se hovoří o word of

mouth či šiřitelném obsahu, je použito stejných pojmů. Snaha popsat virální marketing se

tak především orientuje na popis šíření obsahu v rámci internetu, s důrazem na jeho

viralitu, nebo spíše zábavnost. Tento pojem na první pohled může mluvit sám za sebe,

avšak ve skutečnosti pokulhává jeho ukotvení v marketingové teorii i praxi. Snaha o popis

toho, proč dochází k rychlému rozšíření obsahu, který je v tomto případě analogicky

pojmenovaný jako virus, bohužel končí vyjádřením vlastností obsahu a jeho vlivu na

uživatele. Pokud však jde o popis jevu, který je pro virální marketing klíčový, tedy

virálního šíření, analogicky nákazy, teorie již přestávají být konkrétní. Samozřejmě, v

tomto případě nehovoříme o filozofickém přístupu a předpokladech, ale čistě o

marketingových vzorcích. A to je problém. Jelikož marketing vychází z důkladných

predikcí a analýz předchozích výsledků, nelze virální marketing považovat za spolehlivý

způsob propagace. Alespoň ne do té doby, než bude důkladně prozkoumána možnost jeho

matematického znázornění.

!
V části práce, která se věnovala měření virálního marketingu, byl proto navržen vzorec,

kterým by mohlo být možné popsat šíření obsahu v rámci sítě. Tento vzorec zároveň

popisuje klíčová úskalí, která ovlivňují míru úspěchu virálního šíření. V rámci predikce byl

navržen nástroj NetLogo, kterým by tento vzorec mohl být simulován. To se bohužel z

důvodu neúplných znalostí multiagentního modelování a programování nepodařilo.

Zkoumání tohoto vzorce a využití multiagentního modelování proto může být předmětem

dalšího výzkumu.

!
Dále bylo poukázáno na několik kampaní na českém trhu, které jsou označovány za virální

marketing. Záměrně bylo ustoupeno od kvantitaivního srovnání se stavem v zahraničí,

výzkumů v podobě dotazníků či návrhů nejlepších způsobů jak vytvořit úspěšnou virální
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marketingovou kampaň. Problematické vnímání virálního marketingu je patrné v mnoha

teoretických textech, a to i u autorů, jejichž díla jsou často citována. Problém však nastává

také v rámci jeho praktického uplatnění, na což poukázaly kampaně, které byly uvedené

příkladem.

!
Výsledkem tohoto zkoumání je proto fakt, že se virální marketing stal obětí sama sebe.

Díky přehnanému nadšení, nebo snad snaze o zvýšení poptávky, jej marketéři a internetoví

nadšenci pozdvihli na ultimátní nástroj, díky kterému je možné propagovat téměř zadarmo,

efektivně a prakticky cokoliv. Stal se jakousi modlou internetových firem, vábničkou

agentur, které se zabývají komplexní propagací značky. Tyto subjekty se snaží využívat

humbuku, který kolem tohoto pojmu během let vznikl, aby prodaly své služby. Bohužel

většina z nich selže v samotném počátku, tedy v pochopení, co je základním principem

marketingu. Prodat produkt a uspokojit zákazníka. Vznikají tak prázdné pojmy, bezúčelné,

neúspěšné a nesmyslné kampaně. Nutno dodat, že na druhé straně pak stojí profesionálové,

kteří pochopili, že virální marketing je pozlátkem a jádro věci stále spočívá v pečlivě

odvedené práci, využívání tradičních i moderních technik k tomu, co lze akceptovat jako

virální šíření.

!
I pokud bychom měli zachovat biologickou analogii, tak virální marketing marketing má

opodstatnění pouze do té chvíle, kdy se pokusíme rozkódovat jeho nejmenší jednotku,

genetickou strukturu přenášeného viru. Existuje pouze proto pouze virální šíření a virální

produkt. Díky teoriím, zmíněným v této práci, je možné identifikovat klíčové faktory, které

usnadní navrhnout produkt a strategii propagace tak, aby došlo k tomu, co Gladwell

nazývá bod zlomu a následnému virálnímu šíření sdělení.

!
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