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Slovní hodnocení práce

Autor si vybral téma zajímavé a aktuální: problematiku virálního marketingu. Nicméně
zpracování práce je spíše na úrovni nataženého článku (a je otázka, jestli odborného), jen stěží
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Je to vyprávění. Za nejpřínosnější část práce
považuji zamyšlení nad modelem šíření (str. 46-54). To je ovšem trochu málo. Propojení s
reálnými kampaněmi (str. 56-60) pak působí dojmem na rychlo zpracovaného přílepku, který
souvisí tématem – ale jinak vůbec, nehledě na chyby, kterých se autor dopouští (např. o
kampani „Miluji tě, mé VUT“ píše: Videoklip … měl za cíl zvednout povědomí o technickém
oboru Masarykovy univerzity“).

I v teoretické části jsem narazil na řadu tvrzení, o jejichž validitě by se dalo polemizovat (str.9
- opravdu bylo do vzniku počítačů nemožné šířit vlastní obsahy? pirátská rádia, samizdat,
ziny; str. 22 – chvíli to vypadá, že si autor pod memetikou představuje spíše „memes“ ve
smyslu 4chanu). Autoři, na nichž Michal Pátek staví, jsou popularizátoři, nikoli akademici.
Praktická část potom nepřináší téměř žádnou přidanou hodnotu a přijde mi nepropojená s tou
teoretickou částí.

Relativně velké množství chyb je i gramatických, některé až bijí do očí (str. 23 – "smýšlý").

Je mi líto, ale práce sotva splňuje nároky kladené na magisterskou práci. Jako otázka do
diskuse: zkuste si obhájit svůj postup, co vás vedlo k dané konstrukci práce.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Nesplňuje parametry akademické práce,
praktická část není propojená s teoretickou,
chybí závěr.

18 bodů

přínos a novost práce
Shrnuje populární autory a přináší velmi
letmý přehled známých českých kampaní.

8 bodů
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citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

Literatura v pořádku, využití původních
zdrojů, ovšem málo akademické.

15 bodů

slohové zpracování OK 10 bodů

gramatika textu Relativně dost velkých chyb. 2 bodů

CELKEM 53 bodů

Výsledné hodnocení práce – Velmi dobře (61b)

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Brně dne 3.9.2014................................ Adam Zbiejczuk

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku
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